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OSMANLI ARŞİV BELGELERiNE GÖRE 
URFA 'DAKi V AKIF HİZMETLERİ 

Doç. Dr. Ziya KAZ/CI 

Maddi bir karşılık beklemeden başkalarına yardım etmek gibi", ulvl ve revkalade 

bir düşüncenin mahsfılü olan vakıf müessesesi, yüzyıllarca İslfiin ülkelerinde büyük 

bir cheınıniyet kazanmış, sosyal ve ekonomik hayat üzerinde derin tesirler icra euniş 

dini ve hukuki bir müessesedir . . 
İslamın, yardımlaşma ile ilgili emir ve prensiplerinden doğan vakıf sistemi, 

Kur'an ve Sünnete dayanmaktadır. Hz. Peygamber'den nakl edilen bir hadise göre 

"sadaka-i cariye" (devamlı sadaka) sahibi, ölümden sonra da amel defterinin hayır 

hanesi açık kalan ve sevabı devam eden üç kişiden biri olarak kabul edilmektedir. 

Bu ve benzer diğer bazı hadi.sler içindir ki, İslam dünyasında ilkinin Medine'de 

kurulmasından kısa bir müddet sonra, başta hüküm~ar ve aileleri olmak üzere, mali 

imkana sahib pek çok müslümanın, hadiste belirtilen müjdeye nailolmak için, bütün 

imkanlarını kullanma gayretine düştüğü görülür. Bu anlayıştan hareketledir ki, İslam 

. aleminde sadece insanlar için değil, hayvanlar için de vakıflar kuruldu. İnsanın gıda, 

sağlık, eğitim, ibadet, ulaşım tiCaret vs. gibi daha nice ihtiyaçları hep vakıt1arca 

karşılanır oldu. 

İslam ülkelerinde vakıfların,jasırlarca büyük bir fonksiyon icra etmesinin sebebi

ni dini histc aramak lazımdır. Çünkü "insanların en hayırlısı, insanlara faydalı olan, 

malın en hayırlısı, Allah yolunda harcanan (başka bir ifade ile·vakfedilen), vakfın en 

hayırhsı da insanların en çok duydukları ihtiyacı karşılayandır" prensibinin manasını 

çok iyi blıen müslümanlar, bu yolda birbirleri ile adeta yarış edercesine vakıf eserler 

kurdular. 
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lslfun dinini kabul etmelerinden sonra Türklerin~ iktisadi ve ictima'i hayatlarında 
asırlar boyu müessir bir rol oynamış bulunan vakıf müessesi, sadece fakiriere yardım 

etmek gibi dar bir çerçevede kalmamış, aynı zamanda fikir: kültür, irfan ve imar gibi 

müesseseler üzerinde de derin izler bırakmıştır. _Bu bakımdan Osmanlı D~_vleti'nin 
umumi hayaunda bir iskfın ve imar metodu olarak vakıfların oynamış olduğu büyük 

·. roldan kimse şüphe etmemektedir. Şehirlerimizin her türlü amme hizmetleri, sosyal 
yardım, ilmi, dini ve medeni hayaun her türlü tezahürleri, hep vakıf tesisler yolu ile 
tanzim ve idare edilmiş bulunmaktadır.l · · · ·· 

Sadaka-ı cfıriye denilen ·hayır çeşitlerinden olan vakıflar, yoksulların elem ve 
ızdırabını hafifletmek, yollar' köprüler' okullar' kütüphaneler'. camiler' imaretler' 
han, hamam, su bentleri, çeşmeler vs. gibi daha nice hizmetleri yerine getiren 

, müesseselerdir. Bu açıdan değerlendirildiği zaman vakıfların, toplumun hayır ve iyi
liğine olan her yerde sağlam birer sigorta teşkiiau olarak vazife gördükleri anlaşılır . 

. Vakıfların, memleket için ifa ettiği hizmetin önemini belirten canlı ·şahitler, biz
zat kendi vakfiyeleridir. Vakfiyelerdeki şartlar, onların bütün bu faaliyetlerini 
gözlerimizin önüne sermektedir. Bugün, Vakıflar Genel Müdürlüğü, Başbakanlık 
Osmanlı Arşivi, Şer'iyye Sicilieri ile değişik müessese ve şahısların ellerinde b ulu-· 
nan bu vakfiyeler, neşredilebilselerdi, günümüz Türkiye'sinde vakıfların neler 
yaptıklaı;nı anlayabilecektik. Fakat maalesef bütün bunlar, hala okuyucunun eline 
geçme gÜnünü sabırsızlıkla beklemektedirler. 

Tabir caizse, bütünüyle bir vakıf medeniyeti olarak isimlendirebileceğimiz Os
manlı Medeniyeti'nin bu hizmetinden Urfa (Şanlıurfa) da yeterince raydalanmış 
görünmektedir. Nitekim, Osmanlı arşivlerindeki vesikalara baktığımız zaman gerek 
bizzat ,Urfa sfılçinleri ve. gerekse Urfa'lı olmayan bazı .kimseler tarafından bu 
şehrimizde kurulmuş olaiı vakıfların hizmetlerini ve neler yaptıklarını görmemiz 
mümkün olacakur. 

Bununla beraber biz, Urfa'da tesis edilen vakıfların vakfİyelerini değil, sadece 
bu vakıflardan bir kısmının berat, ilam, arz, şikayet, kayıp ve berat yenileme gibi 
sebeplerden dolayı rrıerkezle yapılan yazışmalar vasıtasıyle lstanbul'a intikal eden 
belgeleri inceleme imkanını bulduk. Bu bakımdan, araştırdığımız bu konunun, 
Urfa'daki bütün vakıfları içine aldığını ~öylememiz"mümkün değildir. Araştırma
mızın temelini başbakanlık Osmanlı Arşivinde (BOA.) bulunan Cevdet Tasnifi'nin 
vakıflar kısmı teşkil etmektedir. Bilindiği gibi sadece bu arşivde daha birçok tasnif 

bulunmaktadır. Ayrıca henüz tasnif edilip okuyucunun tedkikine sunulamayan mil

yona yakın belge bul~nduğu tahmin edilmektedir.2 Bu Pelgelerde nelerin olduğu . 

, ömer Lütfi Barkan, "Osmanlı İmparatorluğunda .Bir İskan ve Kolonizasyon Metpdu Olarak 
Vakıflar ve Temlikler" Vakaflar Dergisi (1942) II, 354. 

2 Arşivdeki tasnif ve bölümler hakkında geniş bilgi için bk. Atilla Çetin, Başbakanlık Arşivi 
Klavuzu, İstanbul 1979. 
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henüz bilinememektedir. Binaenaleyh, gerek tarih ve gerekse medeniyetimizle ilgili 

herhangi bir alanda yapılan araştırmalar hakkında son sözü söylemek mümkün ol
mamaktadır. Bu bakımdan, vesikalarla takdim edecegimiz, Urfa'nın sosyal, 

ekonomik ve dini hayatı, tarihte yaşamlan gerçek hayatm sadece basit bir 

görüntüsü olacaktar. Urfa kadı sicilleri ile diger arşivlerdeki vesikalar tam olarak 

araştırılınadan bu konuda son ve kesin sözü söylemenin mümküQ olamayacağını bH

hassa belirtmek isterim. Bütün bu imkansıziıkiara ragmen elimizde bulunan 1Ve he-
, men hemen bir tasnife dayanan belgeler bile, vak.ıfların Urfa'da oynadığı rolün ne 

kadar büyük ve önemli oldugunu göstermeye yetecektir. 

Burada, ehemmiyetle üzerinde durmamız gereken bir konu da vesikaların ver

diği bilgi muvacehesinde Urfa'daki vakıflardan istifade eden halkın tamamı, yarısı, 

çeyregi ve hatta belki onda biri bile olinadığıdır. Bizim burada kendilerinden bah

sedeceklerimiz sadece yaptıkları hizmet ve gördükleri iş karşılıgında vakıflardan 
·ücret alıp geçimipi temin eden kimseler olacaktır. Binaenaleyh vakfa bağlı bir handa 

her gece kaç yolCunun kaldıgını ve bunlara nasıl hizmet edildigini; bir medresede 
• 1 

(okul) kaç öğrencinin ders görüp memleket irfan ve kültürüne hizmet ettiğini; 

imarette günde ne kadar yemegin pişirilip kaç kişiye .dagıtıldığını; hastahanede kaç 

kişinin kaldıgını şimdilik (elimizde vakfiye bulunmadığı için) bilemiyoruz. Ama 

handa kaç kişinin ücretle çalıştığını ve g~imini bu yolla temin ettiğini; imaretlerde 
aşçılık, ekmekçilik, dağıtıcıhk, bulaşıkçılık, nakliyecilik vs. gibi hizmetlerden dolayı 
ücret alan insanların sayılarını; camide kimin hatip, kimin imam, kimin müezzin ve 

kayyumluk gibi hizmetlerde bulunduğunu ve bundan dolayı ücret aldığını; vakfın 

idaresini üstlenenler ve diger işleri ile meşgul oldukları için kimlerin geçimlerini 

· sağladıklarını biliyoruz. Biraz sonra temas edileceği gibi~ Osmanlılar döneminde. 

Urfa'da kurulan vakıfların h.izmetleri, sadece ücretle çalışanlar açısından 

değerlendirildiği zaman bile bunların küçümsenmiyecek bir yekGn tuttukları 

. görülecektir. 
1 

· ·Osmanlı toplumunda vakıf o kadar itibarlı ve önemli bir müessesedir ki, mall 

imkan bakımından toplumun en alt seviyesinde bulunanlar ile en üst seviyesinde bu

lunanlar arasında anlayış bakımından bir farklılık göze çarpmaz. Nitekim iki göz 

(oda) evi bulunan yaşlı b_ir kadın bile evinin bir odasını vakfetmek suretiyle bu an

layışa iştirak eder. Keza, toplumun· en üst kademesinde bulunanlar öa (hükümdarlar 

dahil) kendi mali durumlarına uygun olacak şekilde va~ıf kurmak gayretine 

düşmüşlerdir.3 Şu anda değil saqece günümüz Türkiyesinin sınırlarİ içinde, Osmanlı 
idaresinde bulunan bütün yerlerde hükümdar, vezir ve diğer devlet memurları ta-

3 Bu konuda daha geniş bilgi için bk. Ziya Kazıcı, İslami ve Sosyal Açıdan Vakıflar, İstanbul 
1985, s. 12-23; 106-139. 
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raftndan kurulan birçok vakıf bulunmaktadır. Medeniyetimizin içeride ve dışarıda 

bulunan bu canlı şahitlerinden burada bahsetmek mümkün değildir. Bununla beraber 

bölgemizi (Urfa) yakından ilgilendiren bir arz tez~iresinden söz ~tmek mecburiye

tinde olduğumuzu belirtmek isterim. Buna göre Urfa sancağında Türkmen Cullabı 

denilen nehrin civarında ve Hass-ı Humayün arazisinin ortasında bulunan çok 

m ün bit bir arazinin Padişah vakfına· dahil edildiğini öğreniyoruz.4 · 

Bilindiği gibi, vakıfların idare ve vakıfın (vakfı tesis eden kimse) şartlarına göre 

nizamlarının korunmasında en önemli vazife "m~tevelli" denilen yöneticiye 

düşmektedir. Urfa'daki vakıfları bu açıdan değerlend~rdiğimiz zaman bütün bu 

vakıfların da mali imkanlarına gÖre mütev~llilerce idare edildiğini ve bunların 

(mütevellilerin), bu hizmetlerinden dolayı vakıftan ücret aldıklarını görüyoruz. Bun

lardan bir kısmının tevliyet işinin babadan oğula intikal ettiği de daha sonraki sayfa

larda görülecektir. 

Geniş ve detaylı bir tafsilata girmeden birkaç vesika ile bu konuyu açıklamak is

tiyoruz. _19 Rebiülahir 1118 (1 Ağustos 1706) tarihli bir arizada Urfa Ulu Camii · 

(Camii Kebir) vakfı rriütevellisi olan zat, ihtiyarlığından ve dolayısıyle hakkiyle va

zife yapamadığından bahsedecek, adı geçen vakfın tevliyetinin evladiyet şartına 

bağlı olduğunu, bu sebepten hüsn-i nzası ile işini oğluna devretmek istediğini bildi
rir. Bu durumda evladına, aynı vazifeyi yüklenmek üzere berat vedlir.5 . . . 

Halilürrahman diyarı olarak bilinen Urfa'da bu isimle bir vakfın olmaması ve 

halka hizmet etmemesi düşünülemez. Aynı ismi taşıyan bu ·vakfın yönetimini 

üstlemniş bulunan mütevelli Seyyid tsrnail Efendi bu hizmetinden dolayı yevmiye 

üç akça almaktadır.6 I 124 (1712) yılında bu miktar kÜçümse~miyecek kadar bir 

yekün tutmaktadır. Böylece, bu zatın geçim kaynağının mütevcllilik olduğu 

anlaşılmış bulunmaktadır, Keza aynı vakıfta katiplik yapmakla geçimini sağlayan bi

risinin öldü~ünü, onun yerine oğlunun geçmesini isteyen Evail-i Şevval 1131 (17-26 
Ağustos, 1719) tarihli bir ariza da ölen kişinin bu hizmetinden dolayı yevmiye üç 

akça aldığını göstermektedir.? 

Bilindiği gibi. bir işle görevli bir kimsenin, vazifesini hakkiyle yerine getirdiği 

her zaman söylenemez. Bunun için bazı kimselerin vazifelerini kötüye kul

landıklarını söylememiz gerekir. Benzer bir durumla, Urfa riıüdafatından Kara Curn 

Ham vakfının mütevellisi olan Hüseyin'le karşılaşıyoruz. Biraz sonra tarih ve numa

rası verilecek olan helg~ sayesinde Urfa'daki vakıfların han ve kervansaray hizmetini 

4 BOA. İrade, Dahiliye, nr. 24638. (23 Receb 1272) 
5 BOA. Cevdet, Evkaf, nr. 27068. 
6 BOA.İbnü'l-Emin, Evkaf, nr. 4898. (27 Muharrem 1 124). 
7 BOA. İbnü'l-Emin, EvkaJ, nr. 6078. · 
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de yerine getirdiğini öğrenmiş oluyoruz. Adı geçen zat, hana iyi bakmamakta, hanın 

harab olmasına ve vakıf gelirl~rinin başkaları tarafından zapt edilmesine sebep 

olduğundan mütevelliliğin elinden alınıp bir başkasına verilmesi 25 Şaban 1135 (2 

Haziran ·1722) tarihli Urfa Kadısı Salih'in arzından anlaşılmaktadır. S 

Osmanlı toplum hayatında gerek yollar üzerinde ve gerekse şehir merkezlerinde 

bulunan han ve kervansaraylar vakıflara bağlıydı. Yolcular burada hem dinlenir, 

hem de çeşitli ihtiyaçlarını giderirlerdi. Dinlenme ve ihtiyaçların temininden sonra 

yollarına devam ederlerdi. Çeşitli vakfİyelerden öğrendiğimize göre buralarda üç 

gün ücretsiz kalınabiliyordu. 

Memleketin bir ucundan öbür ucuna ticarı emtia nakleden kervanlar ile farklı 

sebeplerle yolculuk yapanlar memleket .ekonomisinin· can damarı diyebileceğimiz 

yollar üzerindeki bu haniara iniyorlardı. Böylece ticarı hayatın canlı tutulması 

sağlanıyordu. Bu da gerek yol ve gerekse şehirlerde bulunan hanların sağlam ve · 

güvenilir olmasına bağlıydı. Bunun için memleket dahilinde haniara büyük bir önem 

veriliyordu. Bu sebepten olacak ki Türkiye'de pek çok han ve kervansaray inşa edil

miştir. Bunları bir katalog halinde veren biresere göre Türkiye sınırları içinde 112 

Selçuklu, 221 de Osmanlı kervansarayı bulunmak~dır.9 
Daha önce de belirtildiği gibi vakıfların idaresinde mütevellilik önemli bir . 

görevdi. Bu sebeple V(h~tf mütevellisinin çok dikkatli olması ve hizmetin aksamadan 

yürümesi için gerekli yerlere zamanında uyarıda bulunması gerekiyordu. 'Nitekim, 

EvaiJ.;.i Şevval 1253 (1-10 Ocak 1838) tarihli ve mütevelli Seyyid Ahmed Rıza b. 

Seyyid Hafız Ömer Sufi imzalı bir arizada, Urfa'daki Hoca Ahmed Mescidinin 

imarnet ve hit.fibet cihetlerine mutasarrıf olan Ahmed halifenin bila veled (çocuk 

bırakmadan) öldüğünü, binaenaleyh, yerinin boş ve hizmetinin muatıal kaldığını, bu

nun için ·belirtilen hizmeti yerin~ getirmeye her bakımdan layık olan ve "mesail-i 

şer'iyyeye liyakatı zfihir, hfifizu'l-Kur'an ve't-Tecvid ve Davud'i cihan" Hafız Mustafa 

Halife b. Ramazan Efendi'ye beratla tevcihini istemektedir. 10 

Şayet vakfın tevliyeti (mütevelliliği) evladiyet üzere şart kılınmışsa o zamari her 

dcğişikliktc yeni mütevelli olacak olan evladın da beratla bu vazifcyi al~ası 

sağlanırdı. Nitekim Urfa'daki Meşarıka Camiinin yevmi dört akça ilc ınütevellisi 

olan Ahmed'in Evail-i Şevval ll 24 (1-1 O Kasım 1712') tarihli arizasında bu 

mütevelliliğin 200 seneden beri dedelerindc (aba' ve ecdfıd) olduğunu belirtınesi ll 
ve evlatlar için de heratların verilmiş bulunması bu söylediklerimizi 

doğrulamaktadır. 

8 BOA. İbnü'l-Emin, Evkaf, nr. 7171. 
9 Geniş bilgi için bk. Kazıcı, Vakıflar, s. 132. 
10 BOA. Cevdet, Evkaf, nr. 22522. 
11 BOA. İbnü'l-Emin, Evkaf, nr. 4344. 
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Osmanlılar döneminde memleketip ilim, irfan ve kültürOne hizmet eden o güriün 

ilim merkezi olan medreseler de vakıflara bağlıydı. Kökleri çok eski tarihlere ka~ar 

uzanan bu islami vakıf geleneği, bütün Osmanlı .diyarında ve dolayısıyle Urfa~ da da 

devam ediyordu. Bu anlayışın bir sonucu olarak medreseyi kuran kişi, sadece bina. 

yapıp işin içinden sıyrılmıyordu. Aksine medresede öğretmenlik (müderris-profesör) 

ve muidlik (bir çeşit asistanlık) yapan hoc~ kadrosu, .bina ve' talebeler in hizmetini 

gören hizınetliler kadrosu, ayrıca eğitim gören öğrencilerin iaşe, ibata ve çeşitli ih

tiyaçlarının karşılanması için de gelir .getiren vakıflarda bulunuyordu. Böylece, sos

yal ve ekonomik bir sıkıntıya düşmeden öğrencilerin eğitimlerinin devamı 

sağlanıyordu. Nitekim, 5 Cemaziyelevvel 1261 (8 Nisan 1851) tarihli bir ariza 

Urfa'daki YusufPaşa Camii ve mektebi için Urfa'ya bir saat uzaklıkta bulunan Sının 

(Aır~JP)~ ~iiı:r~~) adlı köyün bütün arazisinin vakıf ()lduğunu 12 öelirtmektedir. Bu 

sayede, ilim tahsili için taşradan Urfa'ya gelenler mali bir sıkıntı ile karşılaş

mıyorlardı. 

Osmanlı dönemi eğitim sisteminde Milli Eğitim mali bakımdan devlete bağlı 

değildi. Bunun için devlet, Mill.i Eğitime ayrı bir ödenek ayırma ihtiyacını duymuy

ordu. Zira bütünüyle bu iş vakıflara aitti. Bu yönü ile Urfa'ya baktidığı zaman bura

da irili-ufaklı birçok medrese görmek Jllümkün olacaktır. Eğitim kurumlarına birkaç 

örnekle temas etmemiz birçok bakımdan faydalı olacaktır. 7 Receb 1225 (9 Ağustos 

1810) tarihli bir belgede şöyle denilmektedir: ''Ruha (Urfa) kazasında Abbasiye 

Medresesi'nin yevmi 6 akçaile müderrisi olan el-Hac Mehmed bila veled fevt ve 

mahltılundan Seyyid Halil'e tevcih huyrolmak babında naibi Seyyid Mehmed· 

Mes'ud ba'de'l-arz şeyhülislam mevlana faziletltı semahatltı es-Seyyid Mehmqd 

Ata'nın işftreti mucibince 1222 senesi Rehinlahirinde tevcih olundoğu mestfır ve mu-
kayyeddir" 13 . 

Belgeler, Urfa'daki eğitim müesseselerinin derece itibariyle yüksek olduğunu 

göstermektedir. Nitekim 20 Zilhicce 1259 (13 Ocak 1844) tarihli bir arz dilekçesine 

göre Yusuf Paşa Camiinin avlusunda bulunan ve Süleyman Ağa Medresesi diye bi-. 
linen medresenin yevmi (günlük) 30 akça ile müderrisi olan Mehmed'in ölümü 

üzerine bir başkasının tayini istenmektedir.14 · 

İ2 BOA. Cevdet, Evkaf, nr. 21327. 
13 BOA. Cevdet, Maarif, nr. 954. 
14 "İş bu inha. ve merbut-ı ilam derkenarlar natık olduğu üzre Neza~et-i Evkaf-ı Hümayuna mul

hak medine-i Ruha'da vaki Yusuf Paşa Cami-i Şerifi havlisinde kain ashab-ı hayrattan 
Süleyman Ağa Medresesi vakfından almak üzere yevmi 30 ak~ vazife ile müdcrrislik ciheti 
mutasamfı Seyyid Mehmed Halife'nin bila veled vefatı vukuuyla mahlUlundan erbab-ı istih
kaktan es-Seyyid el-Hac Mehmed Tahir Halife'ye ber m(iceb-i işaret-i aliyye-i hazret-i fet
vapenahi ... hurnayuna bittevcih yerine kaleminden şurutu derciylc iktiza eden heratı ita 
olunmak babında emr u ferman" BOA. Cevdet, Maarif, nr. 2308. 



OSMANLI ARŞlV BELGELERlNE GÖRE URFA'DAKl V AKIF HİZMETLERi 91 

Osmanlı idari sist~minde bilhassa bazı vazifeler eviada intikal eder şekilde 

düzenlenmişlerdir. Bunun için, gerek mütevellilik ve gerekse imam hatiplik gibi bir 

vazife ifa ederken vefat eden 'kimsenin, çocuklanndan bu işi yapmaya ehil olan var

sa, vazife önce onlara teklif edilir, şayet ehil olan yoksa o zaman bu vazife bir baş

kasına havale edilirdi.ıs Bu usul, Osmanlı ekonomik h~yatında da önemli bir şekilde 
takip edilip korunuyordu. Gerçekten, Osmanlı siyasi ve ictimai hayatında muhtelif 

zümreler nasıl ayn ayn sınıf ve tabakalar hali~de bölünmüşlerse, iktisadi hayatta da 

yine sınıf adı ile anılan meslek ve sanatlar aşılmaz setlerle birbirlerinden aynlmış
lardı.16 

Vazifenin eviada intikalinde bazı şartlar aranıyordu. Bu şaı:tların başında bilgi ve 

yaş geliyordu. Bununla beraber, çocuk henüz o yaş ve bilgi seviyesine gelmemiş ve 

fakat o duruma gelme çabası içindeyse o zaman çocuğa vekfileten, vazife ehil olan 

bir başkasına verilirdi. Çocuk o yaş ve seviyeye gelince görev kendisine iade edilir

di. Bütün bu söylediklerimizi doğrulayan ve o günün anlayışı hakkında bize fikir 

veren bir belgeye sahip bulunuyoruz. Urfa için büyük bir ehemmiyeti haiz olduğuna 

inandığımız 5 Şaban 1278 (5 Şubat 1862) tarihli bu belgeyi aynen buraya alıyoruz: 
, . 1 

"Nezaret-i evk~f-ı huinayunu mulfıkaneye rtıulhak Urfa'da Şaban Efendi 
vakfının yevmi beş akça va,zife ile imarnet ve 'yevmi beş akça vazife ile müderrislik 
cihetlerine :mutasarrıf olan es-Seyyid Hüseyin b. Ahmed fevt olup yeri hali ve hiz
met-i lazimeleri mahlfıl ve muattal olmağın müteveffay-ı mezkfırun yalnız bir nefer 
sulb-isağir oğlu Korkmaz Cami-i Şerifi Mahallesi'nd.e 103. hanenin 4. numarasında 
1268 (1851) tarihinde tevellüd eden Abdurrahman b. Hüseyin bendeleri tahsil-i 

_ ulfım ile meşgul olarak kesb-i istihkak edeceği nasiye-i halinden numayan bulun
mağın binnefs eday-ı hizmete kesb-i istihkak edenekadar hane-i mezkfırun 3. numa
rasında 30 yaşında mukayyed bulunan· amınisi (amcası) a'lem-i ulemadan el-Hac 
Fadli Efendi b. Ahmed Halife binniyabe bila kusur edayı hizmet edeceğini taahhud 
etmiş olduğundan· müteveffay-ı merkumun mahlfılundan cihat-ı mezkfıreteynin va
zife-i muayyeneleriyle sulb-i sağir oğlu işbu bais-i arz-ı ubudiyet Abdurrahman uh
desine tevdh ve yedine. müceddeden bir kıt'a berat-ı şerif-i illişan sadaka ve ihsan 
buyrulmak recasiyle evvelki vaki hal bi'l-iltimas paye-i serir-i saltanat-ı a'Iaya arz ve 
ilan olundu." Urfa Kadısı Mehmed17 , 

Urfa'daki eğitim ve öğretim müesseselerine gereğinden çok az bir şekilde temas 

ettik. Zira sadece eğitim işi başlı başına incelenmesi gereken bir konudur. Halbuki 

15 Hitabet, im~met vesair cihetler mutasamfl~nnın vefatlannda eviadı varsa onlara, yoksa ehle 
tevcih edilmesi usUldan olup vilayet ve livaların birçoğuna muaccelat nazın ikame edilmiş 
olmakla gerek bunlar ve olmayan yerlerde mü tesellimler tarafından son derece dikkat edile
rek ehliyeti olmayanlara cihet tevcih edilmemesi hakkında fermamn okunduğuna dair Nik
sarkadısından arz. Cemaziyelevvel1253 (Ağustos 1837) BOA. Cevdet, Evkaf, nr. 14548. 

16 Sabri F. Ülgener, İktisadi ÇÖzülmenin Ahlak ve Zihniyet Dünyası, İstanbul 1981, s. 84. 
17 BOA. Cevdet, Evkaf, nr. 20087. 
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bizim durumumuz şimdilik buna müsait değildir. Ancak medr.eselerin de kap

samında yer aldığı külliyeden kısaca bahsetmek istiyoruz. Külliye denilen 

muessesenin şümfıluna cami, mectrese, bimarhane, aşevi, tabhane, -kervansaray, 

kütüphane, hamam, arasta, meşruta binalar vs. gibi insanlara faydalı bütün tesisler 

girmektedir.l8 Buna göre Urfa'da bulunan camiierin tamamına yakın bir bölümünyn 

medresesi olduğunu söyleyebiliriz. Gerçekten de Urfa Ulu Camii medreselerinin mi

mari durumundan bahsedilirken şöyle denmektedir: "Urfa Ulu Cami medreseleri 

kendi avluları etrafında tertipfenmiş fakat bir Ulucaminin parçası olarak inşa edil

mişlerdir. Cami ile rı:ıedresenin birbirine bitişik olarak yapılması Güney Doğu Ana
dolu Bölgesinde daha sonraki yüzyıllarda da devam edecektir."l9 

Gerçekten, bugün bile Urfa'daki camileri ziyaret edecçk olan bir kimse, mimari 

yapı olarak bunların yanında medrese, kütüphane ve diğer vakıf eserlerin bulun-

. duğunu görecek veya bulunması gerektiğini hemen anlayacaktır. Bilindiği kadari ile 

bütün bir Osmanlı diyarında olduğu gibi, günümüzde "Şanlıurfa" diye isimlendirilen 

bu şehrimizde de medreseler vakıfİara bağlı olarak faaliyetlerini devam ettiriyor

Iardı. 

Toplumun gelişmesinde önemli bir rolü olduğu bilinen ve mimarı yapı olarak 

dini eserlçrin })aşında gelen camiler, tamamiyle vakıflara bağlıydılar. Osmanlılarda 

Cami, mahallenin idare merkezi ve imamların karargahı idi. Kendisine yerilen 

· arapça isimden de anlaşılacağı gibi· cami, halkı toplayan veya halkın toplantı yeri 

manalarına gelmektedir. Bu yüzden ictimai müesseselerimizin başJnda gelen . · 

camiler, hem ibadet yeri hem .de cemaatin toplu bulunması S!:}bebiylti memleket, 

. muhit ve mahalleye ait işlerin görüşütüp karara bağlandığı yerdi. Bunun için sosyal 

bir yapı olarak büyük bir önemi haizdi. Bu yüzden Osmanlılarda cami, birmahalle

nin odak noktaşını teşkil ediyordu. Camiierin etrafında bazen geometrik bir düzen· 

içinde, bazen de yerin özelliğine göre çok defa belli bir estetik dikkate alınarak ev ler 

serpiştirilir. Bu evierden başka en önemli bina medrese idi. Medreseler özel mimari 

tarzı bulunan zarif ve ağırbaşlı eserlerdi. Bu bin~Iardan birkaçı bir cami etrafında 

sıralanınca bunlara kütüphane gibi yardımcı tesisler de ekleniyordu. Bundan başka 

özellikle· büyük camiierin yanına sebit,20 i~firet, dfiru'ş-ş~fa vs. gibi sivil ve sosyal 

vazifelerin görüldüğü binalar yapılırdı. Bu haliylq bunlar bir külliye meydana getirir 

ve adeta yeni bir mahallenin kurulmasına yardım ederlerdi. Çünkü bir cami yapmak 

18 Osman Nuri Ergin, Türk Şehirlerinde İmaret Sistemi,lstanbul 1939, s. 19. 
19 Aptullah Kuran,,Anadolu Medreseleri, Ankara 1969, I, 131. 
20 GünÜII]ÜZ Urfa'sında bilhassa yaz ayla~ da Cami kapılannda su satıcılarinın "scbil, se bil". 

diye bağırdıklannı duyan bir yabancının o suyun daha önceden biri tafl!fından satın alınıp 
hayır rl)aksadiyle halka dağıtıldığını anlaması kendisini şaşınır. Scbil isminin kullanılması 
ise daha çok qikkat çekicidir. 
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isteyen hayır sahibi, toprağa ağaç diker .gibi binasını tek başına yalnız ve garip 

~ırakmazdı. Öyleki yaptığı ibactclhfuıeye sosyal ihtiyaçları karşılayacak canlı bir or-. 

gan karekteri vererek onu medresesi, imareti, mektebi,. hamarnı ve diğer m üştemilatı 
ilc.bhtünlerdi. Bunun için, Türk şehirlerinde, vakıf tesisleri önemli derecede rol oy~ 
nuyorlardı. Fe thedilen şehirlerin yenileştirilmesi ve bir Türk.şehri haline getirilme

sinde en çok vakıf binaların hizmeti olmuştur. 21 

lslam dünyasında, Hz. Peygamberin Medine'ye hicreti ile başlayan cami inşası, 

daha sonra hemen her yerde görülmeye ba~laridı. Camiyi inşa eden kimse onu kuru 

bir yapı olarak bırakmıyor, etrafında çeşitli hizmetl~ri görecek yeni eserler de ~ey

dana getiriyordu. Gerek cami ve gerekse diğer eserlerin masraflarını karşılamak 

üzere de onlara gelir getiren çeşitli emlak vs. gibi şeyler vakfcdiyordu. Osmanlılar 

döneminde bütün camiierin bu şekilde gelir getiren büyük vakıfları olduğunu 

söylemek gerekir. 

Demek oluyor ki vakıflar, bu yolla' günümüzde devlet bütçesinden maaş almak 
. . , 

suretiyle geçimlerini sağlayan pek çok kimseyi, devlet bütçesine yüklenıneden be-

slcyebiliyorlardı. Urfa'da camilerde vazife görmek suretiyle geçimlerini temin eden

lerden sadece birkaç kişinin bulunduğu caminin 'ismini ve aldıkları ücreti belirtmekle 

' yelinmek istiyoruz: 

· 1. Medine-i Ruha'da vaki Ahmed Hoca Camiinin hatibi lbrahiın Hasan yevini 4 
akça almaktadır.22 . . 

2. Urfa'da vaki Kara Burç mescid-i Şerifinin yevmi 5 akça ilc imamı o•~ın Seyyid 
Yunus.23 

3. Ruha'da vaki Nimetullah evkafından almak üzere yevmi 5 akça vazife ile 

Nimetullah Cami-i Şerifinin Hatibi olan seyyid Osman.24 

4. Urfa'da sur dışındaki taşra mahallede bulunan Musa Efendi Cami-i Şerifinin 

imam ve hatibi Halil Halife b. Mehmed yevmi 5 akça il~.25 
5. Urfa Cami-i kebirinin yevmi 10 akça olan hitabctinin vakfından ödenmesi 

suretiyle devam etmesi.26 

6. Urfa'da Nar Cami-i Şerifinin yevmi 5 akça ile hatibi olan Scyyid Osman.27 

7. Urfa'da Halil Rabman Canİinde-hatip olan Seyyid Yusur.28 

2ı Hilmi Ziya Ülken, "Vakıf sistemi ve Türk Şchirciliği" Vakıflar Dergisi, IX, 31. 
22 BOA. ninü1-Emin, Evkaf, nr. 5784. (Evahir-i Şcvval 1 ı24) 
23 BOA. İbnü'l-Emin, Evkaf, nr. 4372. (Evail. R. Ahir ı ı39) 
24 BOA. Cevdet, Evkaf, nr. 30791. (R. Evvel ı 19ı) . 
25 BOA. C~vdct, Evkaf, nr. 23560. (Gurre-i Muharrem'1265) 
26 ijOA. İbnü'l-Emin, Evkaf, nr. 4275. (7 C. 11 10) 
27 BOA. Cevdet, Evkaf, nr. 22286. (8 S afer ll 58) · 
28 BOA. İbnü'l-Emin, Evkaf, ıır. 4773. (17 Z. 1 ı ı7) 

1 
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8.lJrfada vaki merhum Emir-i Hac YusufPaşa'nın Cami-i şerifinde müezzinbaşı 

olan kişi. 29 

9. Medine-i Ruha'da sur dışında miskinler evkafından almak üzere yevmi iki 

~ça vazife ile Miskinler Cami-i şerifi ·imam ı Mustafa Halife.30 

10. Nezaret-i Evkaf-ı H~mayun-ı mülfıkaneye. mulhak evkaftan Medine-i 

Ruha'da Vali sapıyı ittisalinde vaki' Ar~pgirli Yusuf Paşa Canıi-i Şe!ifi vakfından al

mak üzere yevmi 16 akça vazife ile hitabet cihetine mutasarrıf olan Mustafa Halife 

b. Mustafa.31 

Görüldüğü gibi biz, sadece birkaç camide vazife gö;rdü~lerinden dolayı cami 

· vakıflarından ücret alan görevlilerden bahsettik. Cami ve diğer dini müesseselere 

vakfedilen emlak ve eşyanın mütevellileri, katipleri, muarifleri32 ve cahileri gibi 

bütün hizmetiiierden söz etmedik. Bütün bu görevlileri hesaba katıp Of!a göre bir 

değerlendirme yaptığımız takdirde vakıfların ne lçadar büyük bir rol aynadıkları ken

diliğinden meydana çıkar. 

Daha önce de belirtildiği gibi camiler, f!lahallenin odak noktasını teşkil ediyor

lardı. Bunun için buralarda vazife alacak olanların da iyi seçilmesi gere~iyordu. Bu. 

sebepten, imamete tayin, hükümdar (padişah) heratı ile olmaktaydı. Çünkü imamlık, 

sorumluluk alanı geniş olan önemli bir vazife idi. Bu bakımdan, imam olan kimse, 

özellikle sosyal faaliyetleri bakımı.ndan başı boş bırakılmazdı. Kadılar, her zaman 
imamları teftiş edebilirlerdi. Bu teftişlerde onlar, sadece dini görevleri değil, mahat~ 
ledeki diğer hizmetlerin de yapılıp yapılmadığını araştırırlardı. 33 

Memleketimizde 1245 (1829) senesinde muhtarhk teşkilatı kurulana34 kadar 

mahalle yöneticisi olan İmamlar, Kadı'nın bir çeşit temsilciliğini yapıyorlardı. 

Kadıların yerine getirmeleri gereken pek çok. işte imamlardan yardım gördüklerine 

şahid•oluyoruz. Çünkü onlar, mahallclerinin· düzeninden, halk arasındaki ahenk ve 

29 BOA. Cevdet, Evkaf, nr. 27013. (6 Safer-1139) 
30 BOA. Cevdet, Evkaf, nr. 8852 . .(Evail Zilka'd~;t 1255) 
31 BOA. Cevdet, Evkaf, nr. 7875. (1 C. evvel 1275) 
32 "Der-i devlet rnekine arz-ıdai-ikemine budur.ki medine-i Ruha'da vaki' Cami-iKebir ev

kafından almak üzere yevmi 20 akçiı muarriflik vazifesine mutasarrıf olan el-Hac Mustafa 
fevt olup yeri hali ve vazifesi mahlı1l olmağla yerine müteveffay-ı meıbı1run sülbi' kebir 
oğlu işbu biiis-i arz-ı ubı1diyet Hasan Nurnan dilileri her vechle seza ve mahatl-ı mustahak 
olmağın vazife-i mezkı1re, babası mahlı1lundan oğlı.ı Mevlanay-ı merkum dailerine tevcih ve 
yedine herat-ı şerif-i alişan sadaka ve ihsan buyrulmak recasındadır. Baki emr u ferman ... 
Tahriren 5 Muharrem 1145" Urfa Kadısı İbrahim. BOA. Cevdet, Evkaf, nr. 8516; Muarriflik 
hakkında bilgi için bk. Fuad Köprülü, "Vakfa Ait Tarihi'Istılahlar Meselesi" Vakıflar Der
gisi (1938), I, 131. 

33 İmamların diğer vazifeleri hakkında bk. Ziya Kazıcı, "Osmanlılarda Mahalle İmamlarının 
. ~azı Görevleri" İslam Medeniyeti Dergisi (1982) V (3, 29-35. 

34 Ahmed Lütfi, Lütfi Tarihi,İstanbu11291, II, 173. 
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barışın sağlanmasından sorumlu idiler. İmamlar, mahalle teşkilatının başında bulu

nurlar~lı. Kendi mahallelerinde inzibatı sağlamak için sıkı tedbirler almak zorunda 

idiler. Bu sebepten, bazı zabıta ':'e beledi işler de yine mahalle imamları tarafından 
takip edilirdi. Mesela ahlaki yönden zabıtayı ilgilendiren ,olaylardan imam sorumlu 

idi. Nüfus kayıtları, doğum, ölüm, evlenme, boşanma gibi işlemler de imamlar 

vfısıtasıyle yerine getirilirdi. Mahalleye gelip gidenler, mahalle halkını rahatsız ede

cek şekilde uygunsuz davrananlar, içki içip sarhoş olanlar gibi kimseler de imamlar 

tarafından gözetilirlerdi. Tabir caizse İmamlar, mahallenin gören gözü, işiten kulağı 

jdiler. Onlar, cami ve diğer kalabalık yerlerde va'z eder, çocuklara ders verir, cemaa

ta yol gösterir, hasta ve fakirieric ilgilenirlerdi. Ayrıca, mahalle h~lkı tarafından bi

riktirilip imama teslim edilen ve "avarız akçası" denilen bir nevi yardımlaşma 

sandığı vardı ki, burada biriktirilen para ile mahalledeki hasta. ve fakiriere yardım 
yapıhrdı}5 · 

Bilindiği gibi, İslam kültür tarihinde önemli yeri bulunan müesseselerden biri de 

tekkelerdir. Tekke, zaviye, dergfıh ve hankah gibi isimler alan bu müesseseler, tasav

vuf düşüncesinin, anlayış .ve terbiyesinin işlendiği, derinleştirildiği ve ~alka takdim 

.edildiği yerlerdir. İnsanlar, dünya hayatının çeşitli meşakkat ve sıkıntılan ile yorulan 

ruh ve bumılan gönüllerini dinlendirrnek için buralarda bir araya gelip boş zaman

larını değerle~dirirlerdi. 

·· Müslüman tqplumların ekonomik ve so~yal yapısının teşekkülünde harç vazifesi 

gören bu teşkilatın son zamanlarındaki durumlarına bakıp bunların devamlı böyle 

olduğunu zannetmek, büyük bir haksızlık olur. Nitekim M. Cevdet, de bu konuya te

masla "son zamanlardaki tereddisine bakıp ta tekkelerin daim öyle olduğuna hükm 

etmemelidir. Dört mevsimden sonbalıara bakarak ilkbaharda da ortalığı yapraksız ve 

yeşilliksiz sanmak doğru olmadığı gibi, kemal zamanlarında tekkeler, ruhiari çok 

terbiye etmiştir. Eskiqen tekkeler, edebiyat, musiki ve tarih ocakları idi. Hayatın 

ızdırabını dindjrmek ihtiyacında olanlar oralara koşar, nefis bir allengin şelalesi 
altında ruhlarını yıkar, tesellikar söz ve tarihi menkıbelerle yeniden canlanırlardı. 

Hasılı tekkeler, ye's ve in~hrumiyet ile can,na kıyacak insanların, yeniden tamir 

gördüğü yerlerdir"36 diyerek tarihi bii gerçeği dile getirmeye çalışır. 

Osmanlı futfıhatını kolaylaştırmada büyük bir önemi haiz olduklarını bildiğimiz 

tekkeler,37 köyterin gelişmesinde ve'köy halkının ilerlemesinde de büyük hizmetler 

35 Osman Nuri Ergin, "Türk Belediyeciliği ve Şehirciliği" İller ve Belediyeler Dergisi (1 947) 
15-16,615. 

36 Osman Nuri Ergin, Türkiyede Şehireiliğin Tarihi İnkişafı, İstanbul 1936, s. 19. 
37 Tekkelerin hizmetleri ve Osmanlı futuhatındaki yardunlan hakkında geniş bilgi için bk. 

Önler Lütfi Barkan, "İstila Devirlerinin Kolonizatör Türk Dervişleri ve Zaviyeler" Vakıflar 
Dergisi (1 942) II, 290. 
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ifa etmişlerdi. Tekke ve zaviyelerin bir kısmı devlet tarafından, bilhassa yolculuk 

için tehlikeli olan yerlerde tesis ediliyordu. Bu bakımdan, dağlarda, korkunç boğaz 

ve geçillerde t~sis edilen tekkeler, askeri sevk ve idareyi kolaylaştırmak, ticarete en

gel olabilecek eşkıya vs. gibi kimselere mani olmak için birer jandarma karakolu 

vazifesi de görüyorlardı. Oturma merkezlerinde kurulan dergahların gördüğü önemli 

hizmetlerden biri de temel i~anç ve kültürün, halk arasındaki birlik ve sıhhatlı bir 

haberleşmenin sağlanması idi. 

Görüldüğü gibi, psikolojik, pedagojik ve tıbbi meselelere varıncaya kadar geniş 

bir hizmet sahası olan tekke, o devrin mektebidir, has4!hanesidir, .spor yurdudur, 

moral kaynağıdır, dinlenme kampıdır, beldenin güzel sanatlar akademisidir, edebiyat 

ve fikir ocağıdİr. Velhasıl tekke insanların hayrına olan her şeydir.38 

Tamamiyle vakıflara bağlı bulunan tekkelerin Urfa'da da bu hizmetleri 

gördükleri şüphesizdir. Biz, buradaki tckkclerden sadece birkaçma temas etmekle 

yetiniyoruz. 

1. Urfa dışında bulunan Şeyh Yalıncık zaviyesinin yevml üç akça vazife ile 

şeyhi olan Şeyh Ahmed fevt olup, yeri hali olmağla sulchadan bir başkasının tayini 

ile İlgili evahir~i Safer 1148 (23-30 Haziran ı 735) tarihli arz,39 Urfa dışında bulunan 

bu tekkenin,_ yoldan gelip gidenlere (ayende ve revende, İbnu's-sebil) hizmet ettiğini 

_göstermektedir. 

2. Ruha (Urfa) da Şeyh Tahir Tekkesi evkafından muayyen vazife ile meşihat ci--hetinin tevcihi istenen Zilkade ı 185 (Şubat 1772) tarihli ilam, bu müessesenin şehir 

içindeki faaliyetleri hakkında bilgi vermektedir,40 
3. Urfa'da Cabir el-Ensarl zaviyesine bcrat-ı şerif, vazife-i muayyenc ilc vakf-ı 

mezbur tcvliyctine meşrutiyet üzere mutasarrıf olup emr-i aiiye imtisfılcn tecdid-i 
bcrat ·için Asillineye (İ san bul) gel ür iken bikazaillahi Teala esnay-ı rahta yedimizden 
beratımız zayi' olup ... zayiindcn herat-ı şerif-i alişan sadaka ve ihsan buyrulmak 
.babında emr u ferman devletltı efendim hazrçtlcrinindir. "İsmail b. Mustafa41 im

zasıylc yazılan dilckçcyc göre bemtın verildiği anlaşılmaktadır. Buradan da tckkcle

rin devlet kontrolü altında bulunduğunu ve memlekete hizmet ettiklerini anlıyoruz. 

4. Urfa'da Halil Ralıman Mcvlevl Zaviycsi vakfının şeyhi ve scccade nişinliği 

mutasarnfının vefatı üzerine yerine naib olarak Mchmed Vcliyüddin adında birinin 

tayin edildiği 26 Cemaziyelahir 1272 (3 Mart 1856) tarihli bir inha ve arzdan 

aniaşı lmaktadır. 42 

JX Tekkelerin fonksiyonlan ile ilgili geniş bilgiiçin bk. Kazıcı, Vakınar, s. ı ı2-ı ı5 . 
. :N BOA. Cevdet, Evkaf, nr. 223'o4. · 
40 BOA. Cevdet, Evkaf, nr. 15229. 
41 BOA. Cevdet, Evkaf, nr. 20206. 
42 BOA. Cevdet, Evkaf, nr. ı 9689. 
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5. Urfa'ya bağlı Suruc nahiyesinde bulunan Şeyh Müslim zaviyesi, . yol 

güzergahında bulunmakla önemli bir hizmet iffı etmektedir. Bu zaviyenin vakfından 

Cabilik karşılığı yevmiye bir akça alan Seyyid İshak'ın kendi rızası ile vazifeyi 

başkasına devr ettiğine dair arz ve buna ,bağlı olarak heratın verilmesi istenmektedir. 

5 Cemayiiahir 1221 (20 Ağustos 1806) taİ'ihli bu arizaya göre heratın verilmesi is

tenmektedir.43 

6. Aynı zaviyenin vakfından yevmi beş akçaya mutasarrıf olarak vftkıfın ruhu 
için duagu olan Osman, kendi büsn-ı nzası ile vazifesini Ahmed b. İbrahim'e devret

tiğini 25 Ramazan 1124 (26 Ekim 1 712) tarihli arz ile bildirmiş bulunmaktadır. Bu

nun üzerine kendisine 25 Cemazi yelahir tarihli bir bera1 verilmiştir.44 

Sonuç olarak şunu diyebiliriz ki, her yerde olduğu gibi, Urfa'da da vakıflar, ge
rek ekonomik, gerek sosyal ve gerekse dini hayat üzerinde derin tesirler meydana 

getirmekle kalmamış, diğer müesseselerin gelişmesine de yardımcı. olmuşlardır. Bu 

küçük ve muhtasar araştırmamızda vakıfların halka sunduğu hizmetlerin dağılım sa

halarından sadece birkaçından bahsettik. Zevftidhor (Aır~~~ p~®Ik),45 kayyum, 

buhuri, kaldilci, muvakkit, bevvab, hatm-ı haceganhan, ihlashan~ duaguyan46 vs. 

gibi diğer görevlilerden bahsetmedik. 

Gerçe,kten, günümüz insanı için (şimdilik) Urfa'daki bütün vakıf ve bunların hiz

metlerinden gereği gibi bahs etmek mümkün değilôir. 

Araştırmamızda sözünü ettiğimiz belgeJ~rden birkaç tanesinin fotokopisini de 

örnek olarak burada· vermek istiyoruz. Böylece, hem belgelerin bizzat kendileri 

görülmüş olacak, hem de kısmen devrin yazışma kuralları hakkında fikir sahibi 

olunmuş olur. 

43 BOA. Cevdet, Evkaf. or. 22144. 
44 BOA. Cevdet, Evkaf, or. 5751. 
45 Halil Rahman vakfından yevmiye 15 akça zevaidhor vazifesi alan Muhammed Halifenin 

çocuksuz vefatından dolayı hizmetinin bir başkasına verilmesi gerektiği mütevellinin 23 
4 Cemaziyelevvel 1221 (9 Ağu;tos 1806) tarihli arzından anlaşılmaktadır. BOA. Cevdet, Ev

kaf, or. 26877. 
46 Cami ve mescidlerde görev alanların listesi için bk. Kazıcı, Vakıflar, s. 109-110. 
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B.O.A. CEVDET, EVKAF NR. 7875 
Yusuf P~a Camii ile Ilgili .Belge 
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B.O.A. CEVDET, EVKAF NR. 8516 
Urfa Ulu Cami Vakfı Muarrifliği ile ıı_gili belge 
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" CEVDET, EVKAF NR .. 8852 B.O.A. 
Miskinler Camii Vakfı imameti 
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B.Q.A. CEVDET, EVKAF NR. 6601 
Hatibiilde ilgili belge 
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lmamet ve Hititbetle ilgili belge · 




